
 



Hormony 

Význam: 
- řízení organismu spolu s nervovou soustavou 
- působí pomaleji a déle, účinky obecnější 
- hormony vylučovány do krve 

 
 
 
 

 
 
růstový - ovlivňuje růst organismu 

oxytocin - stahy hladké svaloviny při 
porodu 

další - řízení činnosti ostatních žláz 
tyroxin - podpora metabolismu 
  - váže jod v těle 
parathormon - metabolismus vápníku 
inzulin / glukagon - regulace množství glukózy v těle 
    - ovlivnění jejího vstupu do buněk 
adrenalin - příprava těla na zvýšenou námahu / stres, zrychlení 
metabolismu 
kortisol - zvýšení tvorby glykogenu v játrech 
  - protizánětlivé účinky 
testosteron - vliv na produkci spermií a vývoj pohlavních orgánů 
estrogen - vliv na menstruační cyklus, děložní sliznici, mléčné 
žlázy, vývoj pohlavních orgánů 
progesteron - průběh těhotenství 

I. typ: Vlastní imunitní systém ničí 
buňky slinivky, které tvoří inzulín 
II. typ: Snížená citlivost tkání k inzulinu 



 



Pohlavní soustava 
- slouží k rozmnožování 
MUŽI 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
ŽENY 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

močová 
trubice 



 



Antikoncepce 
 

 
 
 


